FINIS.

M. TVLLII CICERO-
NIS PRO SEX. ROSCIO
AMERINO ORATIO.

Redo ego vos Iudices
mirari, quid sit, quod cū
tot summi oratores ho-
minesq; nobilissimi se-
deant, ego potissimum
surrexerim: qui neq; æta-
te, neq; ingenio, neq; au-
toritate sim cū his qui
sedeant, comparandus. Omnes enim hi, quos
videtis adesse in hac causa, iniuriam nouo sce-
lere conflatam putant oportere defendi, de-
fendere ipsi propter iniquitatem temporum
non audent. ita fit, vt adsint propterea, quod
officium sequuntur: taceant autem idcirco,
quia periculum metuunt. Quid ergo? auda-
cissimus ego ex omnibus? minime.

Cur ipse
dicat.

F. Syluij Ambiani in eadem
Commentarij.

Credo ego vos mirari) Prolepsis est: de qua
Quintil.lib.iiiij. de exordio præcipiens, Non
inutilis, inquit, ratio occupandi est, quæ vidē-
tur obstat: vt Cicero dicit scire se mirari quosdam,
quod is, qui per tot annos defenderit multos, læse-

Bb j

2 F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

rit neminem, ad accusandum Verrem descenderit. Deinde ostendit hanc ipsam sociorum defensionem esse. Quod schema prolepsis dicitur. Hęc ille. Huius autem exordij initium persimile est initio Diuinationis, quod modo Quintil. citabat. *Surrexerimus*) Orator enim stans dicebat, & iudex sedens pronunciabat, ut alio loco scripsimus. Necq; ætate &c.) hec in oratione plurimū habent momēti, ætas, ingenīū, authoritas. Horum vero maximū authoritas est, quā oratori necessariā esse multis in locis Quint. scribit. Sed ætas vt ingenīū & authoritas existimanda non est. hæc enim quo maiora sunt, eo sunt efficaciora. Senectus vero oratori apta admodū non est, vt scribimus in Cōmentarijs in Catonē Maiorem Ciceronis. Aetas igitur quæ aptior sit, est quæ Ciceroni cōstās & corroborata est, q; virilis vulgo dicitur. Cū his qui sedeant) in subsellijs. Nouo).i.inauditō & magno. Conflatam).i.inuentam & machinatam.

Adesse. Adest præsens. Adsistunt. Adest præsens: vt pro domo sua, Adest præsens vir singulare virtute constantia grauitate præditus M. Bibulus. Sequuntur).i.facient. Quid ergo &c.) Ratiocinatio est. Se enim interrogat, deinde rationē redit. Audacissimus ex omnibus) id dicitur, vt audacissimus omniū, vt multi ex socijs, & multi sociorū. Ea autem est, quæ a grammaticis partitio dicitur.

At tāto officiosior q; cæteri: ne istius quidē laudis ita sum cupidus, vt aliis eā præceptam velim. Quæ me igitur res præter cæteros impulit, vt causam Sexti Roscii recipere? quia si quis istorum dixisset, quos videtis adesse, in

quibus summa auctoritas est atq; amplitudo,
si verbū de Republica fecisset, id quod in hac
causa fieri necesse est, multo plura dixisse, q;
dixisset, putaret. Ego etiā si omnia quae dicē-
da sunt, libere dixero, nequaquam tamen si-
militer oratio mea exire, atq; in vulgus ema-
nare poterit. Deinde quòd cæterorum neq;
dictum obscurum potest esse propter nobili-
tatem, & amplitudinem: neque temere dicto
concedi propter ætatem & prudentiam. Ego
siquid liberius dixero, vel occultum esse pro-
pterea, q; nondum ad rem publicam accessi,
vel ignosci adolescentiæ meæ poterit: tametsi
non modo ignoscendi ratio, verum etiam co-
gnoscendi cōsuetudo iam de ciuitate sublata
est. Accedit illa quoq; causa, quòd a cæteris
forsitan ita petitū sit vt dicarent, vt vtrumuis
saluo officio se facere posse arbitrarētur: a me
autē ii contenderūt, qui apud me & amicitia,
& beneficiis & dignitate plurimum possunt:
quorū ego neq; benevolētiā erga me ignorare,
nec auctoritatē aspernari, nec volūtatē ne-
gligere debeam. His de causis ego huic causæ
patronus extiti, nō electus vñus, qui maximo
ingenio: sed relictus ex omnibus, qui minimo
periculo possem dicere: neq; vti satis firmo
præsidio defensus Sex. Roscius, verū vti ne o-
mnino desertus esset. Forsitā queratis qui iste

4 F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

terror sit, & quæ tāta formido, q̄ tot ac taleis viros impedar, quo minus pro capite & fortunis alterius, quē admodū cōsueuerūt, causam velint dicere. quod adhuc vos ignorare non mirum est, propterea quod consūto ab accusatoribus, eius rei quæ conflauit hoc iudiciū, mentio facta non est.

At tanto legendum puto An tanto: nisi sibi facit obiectionem, quasi sub persona aliena: vt sit, At sup. dicet quispiam, si non es audacissimus, tu es rāto officiosior quām cæteri sup. oratores sunt. Vbi cōparatiuus comparatiue tētus bene inter plura duobus respicit. Ut causam recipere. Recipit causam patronus, cum eam suscipit defendendam. de quo verbo scribimus pro A. Cluentio. Similiter atq̄ oratio istorum. Temere id est impudenter. Concedi id est ignosci. Occultum esse) Hominiū dicta aut facta perinde clara sunt aut obscura, vt eorum fortuna est. Nondum ad Rempu. accessi) id est nullum adhuc magistratum gessi. Ignosci adolescentiæ) Adolescentes nō sunt sapientes: si quid igitur errant, imprudenter errant: quo circa ijs ignoscendū est. Cognoscendi id est iudicandi. L. enim Sylla rerum potitus, iudicandi potestatem equitibus Rom. sustulit, eamque paulo ante huius causæ actionem Senatoribus tradidit. Nec plane traditum res. significat. A cæteris oratoribus, vt dicerent pro Saluo of Sexto Roscio. Vtrumuis facere) id est dicere, vel fictio, & nō dicere. Saluo off. ciō)vt paulo post dicit, Quod salua fi salua fide possim. Contenderunt) id est contente de. & instanter petiuerunt. In qua re hoc verbum a Ci-

Iudices
senato-
res.

cerone persæpe dici alio loco docuimus. Ad finem huius orationis Cicero hanc sibi causam a M. Mel. sala traditam dicit. Possunt id est potestatem habent, & vt vulgo dicunt, habent potestatem imperandi. Benevolentiam ignorare quod ingratii est. Ostendit non licuisse sibi, vt recusaret ne Rosciū defenderer. Authoritatem aspernari quod arrogātis atq; dissoluti hominis est. Voluntatem negligere quod inimici est. Extitii id est surrexi. Forstā quæratis Alia prolepsis est. Qui sit vt, Sed tamen qui sim iste deus qui sit, da Tityre nobis. Itemq; Despectus &c. tibi sum, nec qui sim queris Alexi. Causam dice. Causam re id est orare. Alioqui reus causam dicit. Ab accusatorebus Quanuis C. Erucius solus accusauerit, accusatores tamen appellat eos qui accusatorem Accusatōrū sollicitent, eique probationes subministrant, vt pro tores. Cluentio accusatores sæpe appellat T. Actium & Oppianicum, quanuis Actius solus verba fecerit. Conflauit hoc iudicium id est hanc causam machinata est & fecit.

Quæ res ea est? bona patris huiusc Sex. Roscii, quæ sunt sexagies, quæ de viro clarissimo & fortissimo L. Sylla, quæ honoris causa nomino, duobus milibus numū sese dicit emisse adolescēs vel potentissimus hoc tempore nostræ ciuitatis L. Cornelius Chrysogonus: is a vobis iudices hoc postulat, vt quoniā in alienam pecuniā tam plenam atq; præclarā nullo iure inuaserit, quoniāq; ei pecuniae vita Sex. Roscii obstat atq; officere videatur, delectatis ex animo suo suspicionē omnē,

6 F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

metumq; tollatis:sese hoc incolumi non arbitratur huius innocentis patrimoniu tam amplū & copiosum posse obtinere:dānato & eiecto sperat se posse quod adeptus est per scelus, id per luxuriā effundere atq; consumere. Hūc sibi ex animo scrupulū, qui se dies noctesq; stimulat ac pungit, vt euellatis postulat, vt ad hanc suam prædam tam nefariam adiutores vos profitcamini. Si vobis æqua & honesta postulatio videtur Iudices, ego contra breue postulationem affero, & (quo modo mihi persuadeo) aliquanto æquiore.

Quæ sunt sexages) id est, quæ valent sexagies cētēna millia sestertium, quæ valent centū quinquaginta millia aureorū, vt ex Asse Budæi collegimus.

Duobus millibus nummū) id est quinquaginta aureis: vt singuli aurei valeant, xl. nūmos. Quem honoris causa nominō) vt vitum honestissimū. De hoc dicendi genere alibi scripsimus. Emissæ de viro) Ut emere de sectoribus, & emere de A. Rupilio dixit pro A. Cluētio: & pro L. Flacco, mercat⁹ de pupillo.

Vel potētissimus) Inuidiā Chrysogono facit. L. Cornelius Chrysogonus) L. Cornelius nomine L. Cornelij Syllæ, cuius libertus erat, appellatus est. Libertos enī patronorū nomine appellari motē fuisse Romæ alibi scribimus. Pecuniā) Pecuniæ significatio ad ea refertur, quæ in patrimonio nostro sunt, ut ait Paulus Iuriscō sul.lib. Digestorū quinquagesimā, titulo de verborū & terū significatiōe. Authore quæ sit. Vlpiano eodem in loco, pecuniæ verbū non solum

Honoris
causa
nominō

Emere
de secto
ribus.

Liberti
patrono
rū nomi
ne appella
lati.

Pecunia
mo, titulo de verborū & terū significatiōe. Authore

PRO SEX.ROSCIO AMERINO. 7

numeratam pecuniam cōpletebitur, verum etiam o-
mnem omnino pecuniam, id est omnia corpora. Nā
corpora quæcunq; pecuniæ appellatione continerit
nemo est qui ignoret. Hermogene eodē in loco au-
thore, pecuniæ nomine non solū numerata pecunia,
sed omnes res tā solidæ q̄ mobiles, & tā corpora q̄
iura cōtinentur. Tam plenā id est tā copiosam, tā
abundantem. Tam p̄æclarā id est tam eximiā,
tam egregiā, tam opimam: vt paulo post dicit Opis-
mam p̄æclarāq; prædā. Nullo iure id est iniuste.

In alienam pecuniā inuaserit id est alienā pecuniā
per vim eripuerit & occupauerit: vt paulo post, Ac-
cusant ij qui in fortunas huius inuaserunt. Incurtere
in damnū Cicero dicit pro M. Cælio in eandē rem,
Ne incurrat, inquit, in alterius damnū atq; famam.

Inuade-
re in pes-
cuniā.
Incurre-
re in dā-
num.

Ei pecunię vita Sex. Roscij obstare atq; officere vi-
deatur) Quo minus ea Chrysogonus ex animi sen-
tentia fruatur. Postulat deleatis) Hoc aliquando fa-
cit Cicero, vt fingat aduersarium postulare aut dī-
cere quod ipse aduersarius sentiat, quod eius causæ
contrariū sit: quæ sit veluti quædā criminis cōfessio,
vt cōtra postulat ipse aut dicit quod pro causa s̄a
sit: vt pro A. Cluētio, Accusator Cluētius dicit hæc,
Primum prauissimis criminibus accusabā, vt nihil
opus esset pecunia. Deinde condemnatū adducebā,
vt ne eripi quidem pecunia posset. Postremo etiam
si absolutus esset, mearū tamen omniū fortunarum
status incolumis maneret. Quid contra teus Oppia-
nicus! Primum ipsam multitudinē & atrocitatē cri-
minū pertimescebā: deinde Fabritijs propter cōsciē-
tiam mei sceleris condēnatīs, me esse condemnatū
sentiebam. Postremo in eum casum veneram, vt o-
mnis fortunarum mearum status vnius iudicij peris-

culo contineretur. Deleatis ex animo suo &c.) Id autem facietis, si Sex. Roscium damnaueritis.

Hoc incolumi) id est Sex. Roscio non condemnato. Copiosum) id est opulentum, a copijs,id est diuitijs.de qua voce alto loco scripsimus. Eiecto) Non quidem in exilium,ea enim parricidij poena

Effunde re pecuniam. Effundere)id est temere & large expendere.Inde effusiones pecuniarum Cicero dicit in libro de Officijs secundo,Quanto,inquit,

Aristoteles grauius & verius nos reprehendit, qui has effusiones pecuniarum non admireremur. Est igitur effundere,large & pdige insumere & dare,qua si non numerando nec pendendo,sed effundendo consumere:vt pro M. Caelio, Parcat iuuētus pudicitiae suæ,ne spoliet alienam,ne effundat patrimoniu, ne foenore trucidetur.Inde large & effuse donare pau-

lo post dicet Cicero.In eadem re profundere pecunias dicit in lib.de Officijs secundo,Prodigi qui epulis & viscerationibus,& gladiatorum muneribus,ludorum venationumq; apparatu pecunias profundunt in eas res quarum memoriam aut breue,aut nullam sunt relicturi omnino. In eandem fere rem illud est in eodem libro, Periclem principem Graeciae vituperabat,qui tantā pecuniā in præclara illa Propylea'proiecit. Per luxuriam)largiendo,postando, scortando. Est autem luxuria,superuacanea rerum abundantia & sumptus: cui contraria frugalitas est.

Adiutor Impulsor. Adiutores)Impulsorem in mala re, adiutorē in bona dici Donatus in Terentiū scribit. Quæ differentia perpetua non est, sed adiutor in mala re dicitur s̄epius q̄ in bona impulsor. Adiutores vos profiteamini) Aduersarium iudicibus in odium adducit,quòd ijs ad maleficiū vti velit.

Primū a Chrysogono peto, vt pecunia for tunisq; nostris contentus sit , sanguinem & vitam ne petat. Deinde a vobis Iudices, vt audacium sceleri resistatis , innocentium calamitatem leuetis,& in causa Sex. Roscii, periculum quod in omnes intēditur, propuls̄tis. Quod si aut causa criminis, aut facti suspicio, aut quælibet deniq; vel minima res reperiatur, quamobrem videātur illi non nihil tamē in deferendo nomine secuti: postremo si p̄x. ter eam p̄dā quā dixi, quicquā aliud causæ inueneritis, nō recusam⁹ quin illorū libidini Sex. Roscii vita dedat: sin aliud agitur nihil, nisi vt iis ne quid desit, quibus satis nihil est: si hoc solū hoc tēpore pugnatur, vt ad illam opimam præclarāq; p̄dām damnatio Sex. Roscii velut cumulus accedat, nonne cum multa indigna, tum vel hoc indignissimum est, vos idoneos habitos per quorum sentēti. as, iusq; iurandum id assēquantur, quod antea ipsi scelere & ferro assēqui cōsuerunt? Qui ex ciuitate in Senatum propter dignitatem, ex Senatu in hoc consilium delecti estis propter seueritatem, ab his hoc postulare homines sicarios atq; gladiatores, nō modo vt supplicia vitent, quæ a vobis pro maleficiis suis metuere atq; horrere debent, verum etiam vt spoliis Sex. Roscii hoc iudicio ornati aucti⁹;

discedant? His de rebus tantis , tamq; atroci-
bus, neq; satis me commode dicere, neq; satis
grauiter conqueri, neq; satis libere vociferari
posse intelligo. Nā cōmoditati ingenīū,gra-
uitati x̄tas,libertati tēpora sunt impedimēto.

Intēde-
re peri-
culū , &
intenta-
re.

Vt pecunia fortunisq;) Hoc valet ad mouendos
affectus. Periculum, quod in omnes intēditur) Hoc
iudicium ad rēp. pertinere,nec id solum petere ac-
cusatores vt Roscius damnetur, significat:quod am-
plius postea ostendet. In omnes intēditur) id est
proponitur. Videtur translatio ducta ab ijs qui re-
ta tendunt. Ea enim in feras aut in aues intendunt.
Nisi a gladiatoriibus aut a minantibus potius du-
cta est,qui in aduersarium gladium aut brachiū in-
tendunt. Inde intentare pro minari cum datiuo di-
citur:vt postea, Quod aiunt illum Sex.Roscio intē-
tasse, & meditatum esse se omnia illa pro testimo-
nio esse dicturum. Virg.in primo Aen. Præsentem-
que viris intentant omnia mortē. Causa criminis)
id est cur parricidium Sex.Roscius admittere vo-
luerit. Causa enim cur quis quid fecerit,aut non fe-
cerit,in probationibus valet plurimum. Facti).i.
parricidiij. In deferendo nomine) .i.in accusando
Sex.Roscio. Non recusamus) Illud solet facere Ci-
cero, vtprobationes suas proponat fore clarissimas:
alloqui se non deprecaturū vt reus seruetur,nec re-
cusaturū quo minus reus damnetur:vt pro Milone,
Quanquā in hac causa Iudices T.Anni tribunatu,
rebus omnibus pro salute Reip.gestis,ad huius cri-
minis defensionem nō abutemur,nisi oculis videri-
tiſ insidias Miloni a Clodio factas:nec deprecaturi

sumus, ut crīmē hoc nobis multa propter præclara
in Remp. merita condonetis: nec postulaturi, ut si
mors P. Clodij salus vestra fuerit, siccirco eā virtuti
Milonis potius quā Po. R. o. felicitati assignetis. Sed
si illius insidiæ clariores hac luce fuerint, tū denique
obsecrabo obtestaborque vos iudices, si cætera ami-
simus, hoc saltē nobis ut relinquatur, ab inimicorū
audacia telisque vitam ut impune liceat defendere.
Quin illorū libidini Sex. Roscij vita dedatur) .i. ad

Dedere
reum li.
bidini
accusa.
toris.
Opima
præda.

illorū libidinē Sex. Roscius condonetur: ut pro L.
Flacco, Ne hominibus leuitate Græcis, crudelitate
Barbaris, ciuē ac supplicē vestrū dederitis. Cōdonat
re & cōcedere in eadē re dici, pro Cluētio scribimus.
Pugnatur) certatur iudicio & cōtenditur. Opimā) .i.
copiosam, amplam, magnificā. Authore Sex. Pōpe-
io, Opis fuit Saturni contux, per quā voluerunt ter-
ram significare, quia omnes opes humano generi
terra tribuit: vnde opulentī, terrestribus rebus co-
piosi, & hostiæ opimæ, præcipue pingues, & opima
magnifica & ampla spolia. Vos idoneos habitos)
Aduersarios in odium Iudicū adducit. Idoneus in Idoneus
mala re hic dicitur. Iusque iurandū) Nā iurati iudices Iudices
erāt. Ex ciuitate in Senatū) Nemo enim Senator soli Se-
fiebat, quin ciuis esset. Ex Senatu in hoc cōsilium) natores.
Soli Senatores tum iudicabāt lege Cornelia, quā L.
Cornelius Sylla tulit. In hoc consiliū) Consiliū pro
cœtu Iudicū dici alibi docuimus. Seueritatē) Seue-
rus iudex est, qui nocētes damnat, innocētes absolvit. Seuerus
uit. Sicarios) .i. homicidas. Authore Quintiliano li. iudex.
x. per abusionē sicarios etiā omnes vocamus, qui ce-
dē telo quoēque cōmiserint. Gladiatores) Vel ad Sicarij.
augendā facti atrocitatē appellat gladiatores, quo
nomine L. Catilinā appellati vel re vera gladiatores

intelligit, ut postea T. Roscios Capitonem & Magnum dicit esse gladiatores. A vobis metuere) ut
Metuo a te. Teret. in Andria, Metui a Chryside. Metuo ab illo, ut ait Donatus, cuius causa possum aliquid mali pati, etiam si ipse nihil in me mali consulat. His de rebus tantis) Attentos facit auditores, quia magnitudinem rei ostendit, eorumque auxilium tacite implorat contra aduersarios, quem se ad dicendum, querendum, vociferandum sufficere negat, propter nimiam rei aduersariorum atrocitatem. Ingenium) Sollet Cicero authore Quintiliano lib. xj. ingenium suum submittere.

Huic accedit summus timor, quem mihi natura pudorque meus attribuit, & vestra dignitas, & vis aduersariorum, & Sex. Roscii pericula. Quapropter vos oro atque obsecro iudices, ut attente, bonaque cum venia verba mea audiatis. Fide sapientiaque vestra fretus, plus oneris sustuli, quam ferre me posse intelligo. Hoc onus si vos aliqua ex parte alleuabitis, feram ut potero studio & industria iudices. sin a vobis (id quod non spero) deserar, tamen animo non deficiam: & id quod suscepimus, quoad potero, perficeram. Quod si perferre non potero opprimenti me onere officii malo, quam id quod mihi cum fide semel impositum est, aut propter perfidiam abiicere, aut propter infirmitatem animi deponere. Te quoque magnopere M. Fanni queso, ut qualem te iam

antea Populo Romano præbuisti, cum huic idem quæstioni iudex præcesses, talem te & nobis & P. Rom. hoc tempore impertas. Quæta multitudo hominum conuenerit ad hoc iudicium, vides: quæ sit omnium mortalium expectatio, quæ cupiditas: ut acria ac seuera iudicia fiant, intelligis. Longo interuallo iudicium inter sicarios hoc primum commititur, cum interea cædes indignissimæ maximæque factæ sunt. Omnes hanc quæstionem te Prætore de manifestis maleficiis, quotidianoq; sanguine haud ⁺demissius sperant futuram.

⁺ remis-
fius.

Quem mihi natura) Ciceronem reliquosq; bonos oratores initio dicendi timere solitos, pro Cluentio abunde scripsimus. Vos oro atq; obsecro) Iudicium primum, deinde M. Fannij Prætoris, qui huic causæ præest, benevolentiam captat. Te quæso) Quæso sæpius absolute dicitur, iungiturq; cum imperati-
uo modo. Existimat Donatus tum id esse aduerbiū, quod dicatur ad leniendum imperium verbi impe-
rativi, cuiusmodi illa sunt, sis, sultis, age, agite, sodes:
& id quod imperite vulgus dicit parum, ut, quum
dicit adiuua me parum. Nonnunquam tamen dici-
mus quæso te, & sæpius quæso a te: vt postea, Que-
so a vobis iudices, ut hæc pauca quæ restant, ita au-
diatis, vt partim me dicere pro me ipso putetis, par-
tim pro Sex. Roscio. & pro Archia poeta, Quæso a
vobis, vt in hac causa mihi detis hanc veniam.
Pro L. Flacco, Quæso a vobis Asiatici testes. Libro

Quæso,
quæso te
& quæ-
so a te.

epistolarum familiarium vndeclimo, Deos quæsumus consilia tua Reip. salutaria sint, atq; tibi. Huic idem quæstioni præesse) Intelligendum arbitror, quum accusator diceret. Nam (vt ait Asconius)

Dies accusatio- dies viginti dabantur ad accusandum legitim, totis demq; defensori ad respondendum. Nonnunquā tam men lex ferebatur, vt eodem die accusator & patru- nus orarent, & iudices pronūciarent: quod in causa Milonis a Pompeio latum idem scribit. Præses) id est Prætor esse. In hac enim causa Fannium Præ- torem fuisse paulopost scribit. Quæstioni quoq; Iu- dex præesse quæsitor dicitur: vt Cicero pro Au. Clu- entio de C. Iunio qui in Oppianici causa quæsitor fuerat, condemnatus est C. Iunius, qui ei quæstioni præfuerat. Adde etiam illud, si placet, cum est con- demnatus, quum esset Iudex quæstionis. Imper- tias) id est præstes & præbeas. Quanta multitu- do hominum conuenerit) Affectuum semina sunt, quos in peroratione tractabit amplius. Quæ cu- piditas) Cupiditatem in re bona dicit. In eadem re sæpius dicit studium. Cupiebat autem populus Ro- manus, vt acria & seuera iudicia fierent, propterea quod iudicia a L. Sylla sublata fuerant, quo tempo- re cædes maximæ indignissimæq; factæ sunt. Lon- go interuallo) Id a Cicerone sæpe dicitur. vulgo autem dicere, longo interuallo post. Iudicium hoc) Post sublata iudicia a L. Sylla, eaq; longo in- teruallo senatui concessa, hanc Roscij causam pri- mam actam esse significat. Committitur) id est constituitur. Ut constituere quæstionem & iudici- um sæpius, ita hoc loco committere iudicium dicit.

Interea) in eo longo interuallo. Boni enim ci- ues & opulenti, quorum bona Syllani concupiscunt,

Interual
Io lōgo.
Com-
mittere
iudiciū.

Dies ac-
cusatio-
nis & de-
fensio-
nis.
Præsse
quæstio-
ni.

Cupidi-
tas in re
bona.

vt aduersarij proscripti sunt, & necati. Qua proscriptione Romana ciuitas nihil vñquam vdit in dignius. Manifestis maleficijs.) In alijs codicibus est, de manifestis maleficijs. quæ lectio mihi vides tur melior, vt intelligas quæstionem de manifestis maleficijs. Demissius) In alijs quoq; codicibus scriptum est, haud remissius, id est diligentius. Ea autem lectio mihi aspernanda non videtur. Nec prior est a sententia auersa. Demittere enim est summittere, & deorsum mittere, & minus animose agere: vt , Demittunt animos magnæ nil laudis egenos. Illud enim valet ad causæ nostræ **commendationem**, si dicamus quæ iudicij expectatio horum sit.

Demit
tere,

Qua vociferatione in cæteris iudiciis accusatores vti consueuerunt, ea nos hoc tempore vtimur, qui causam dicimus. Petimus abs te M. Fanni, a vobisq; Iudices, vt q; acerri me maleficia vindicetis, vt q; fortissime hominibus audacissimis resistatis: vt hoc cogitetis, nisi in hac causa, qui vester animus sit, ostendeatis, eo prorūpere hominū cupiditatē & scelus & audaciā, vt nō modo clam, verū etiā hic in foro, ante tribunal tuum M. Fanni, ante pedestres vestros Iudices, inter ipsa subsellia, cædes futuræ sint. Etenim quid aliud hoc iudicio tētatur, nisi vt id fieri liceat? Accusant ii, qui in fortunas huius inuaserunt: Causam dicit

is,cui præter calamitatem nihil reliquerunt.
 Accusant ii quibus occidi patrē Sex. Rosci
 bono fuit:Causam dicit is,cui non modo lu
 ctum mors patris attulit,verum etiam ege
 statem. Accusant ii,qui hunc ipsum iugulare
 summe cupierunt:Causam dicit is,qui etiam
 ad hoc ipsum iudicium cum præsidio venit,
 ne hic ibidē ante oculos vestros trucidetur.
 Deniq; accusant ii,quos populus poscit:'Cau
 sam dicit is,qui vnuſ relictus ex illorum ne
 faria cæde restat. Atq; vt facilius intelligere
 possitis Iudices ea quæ facta sunt,indigniora
 esse,quā hæc quæ dicimus,ab initio res quē
 admodum gesta sit,vobis exponemus:quo fa
 cilius & huius hominis innocentissimi miser
 rias,& illorum audacias cognoscere possitis,
 & Reipub.calamitatē. Sextus Roscius pa
 ter huiuscē,municeps Amerinus,fuit quū ge
 nere & nobilitate,& pecunia ,non modo sui
 municipii,verumetiam eius vicinitatis faci
 le primus,tum gratia atq; hospitiis florens
 hominum nobilissimorum.

Qui causam dicimus)id est qui defendimus. Ma
 leficia vindicetis)id est maleficos & perditos homi
 nes puniatis. Niſi in hac causa &c.) Hoc iudicium
 quantum ad Remp.pertineat ostendit,vt in omni
 bus fere causis facere solet. Prorumpere) id est
 vi peruenire,extendi,& effundi:vt proruptam au-

Proru
pta aqua

daciam paulo post appellat, quam proiectam dixit dacia & pro A. Cluentio. Hæc magnitudo maleficij facit, ut proiecta nisi pene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit: nisi turpis adolescentia, nisi omnibus flagitijs vita inquinata, nisi sumptus effusus cū probro atq; dedecore, nisi prupta audacia, nisi tanta temeritas, vt nō procul abhorreat ab insania. Inter ipsa subsellia) Subsellia nō modo iudicū, sed etiā oratorū Subsellia, in foro sunt. Quid aliud hoc iudicio tetatur) Illud iia, persæpe facit Cicero, vt ostendat peti aliud ab accusatoribus, quām quod in quæstione sit, quod sit Reip. perniciosum. Id id est cædes ante tribunalia, ante iudices, inter ipsa subsellia. Accusant ij) Quām audaces sint accusatores, quā miser & innocens reus sit ostēdit, vt cognosci facilius possit quid hoc iudicio petant accusatores: vt iudicū fauorem ab accusatoribus ad reum conuertat: vt spargat ve- lut semina argumentorum. Hunc ipsum) Rosciū filium. Huius enim vitæ insidias a T. Roscijs paratas fuisse, eamq; ob causam hunc Romanum confusisse paulo post dicit Cicero. Summe) id est valde. Poscit id est ad supplicium petit, quod improbi sint. Atq; vt facilius) Ad narrationem transit. Id Narrat, quū fit, admonēdi sunt auditores, vt diligētius intelli- dū quāgāt id de quo pronūciaturi sunt. Quū status conies- do sit pa- cturealis simplex est, id est quum reus factum quod trono. accusator intendit, tantū negat, patrono nihil opus est narratione. Quid enim narrabit, qui a se factum negat? Si vero patronus non modo neget, sed etiam in aduersarium crimen ipsum retorqueat, iam sta- tus coniecturalis simplex non est: oportetq; vt pro- bet id quod retorquet: itaque eum oportet vti nar- ratione; vt pro Milone, accusator dixit a Milone fa-

Etas insidias Clodio. Negat id Cicero, retorquetque a Clodio factas Miloni. ideo narravit. In hac quoque causa a Sexto Roscio patrem occisum esse accusatores dixerunt, id non negat Cicero, sed etiam retorquet eum ab accusatoribus necatum. Id ut probet facilius, vtitur narratione. Sextus Roscius pater huiusce) Huius narrationis initium persimile est initio primæ narrationis pro Aulo Cluentio. Hoc exemplo vtitur Sulpitius Victor in libro Institutionum oratoriarum, quum scribit narrationem fieri dilucidam, si a recto casu incipiat, quo modo ferme esse narrationes Tullianas dicit. Amerinus) Ameria vrbis Italie. dccccclxiiij. annis ante Persei bellum condita est, ut ait Plinius libro tertio ex Catonis sententia. Aliquot igitur seculis ante Romanam condita fuit. Municipij id est Ameriae.

Nam cum Metellis, Seruiliis, Scipionibus erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus, & consuetudo. Quas (ut & quum est) familias honestatis amplitudinisq; gratia nomino. Itaque ex suis omnibus commodis hoc solum filio reliquit. Nam patrimonium domestici prædones vi creptum possident, fama & vita innocentis ab hospitiis amicisque paternis defenditur. Hic cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas & salus in discrimen veniret,

præter cæteros in ea vicinitate eam partem causamque opera, studio, auctoritate defendit. Etenim rectum putabat, pro corum honestate sc̄ pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur. Posteaquam victoria constituta est, ab armisque recessimus, cum proscriberentur homines, atque ex omni regione caperentur ii qui aduersarii fuisse putabantur, erat ille Romæ frequens, atque in foro, & in ore omnium quotidie ver sabatur: magis ut exultare victoria nobilitatis videretur, quam timere ne quid ex ea calamitatis sibi accideret. Erant ei veteres inimicitiae cum duobus Rosciis Amerinīs, quorum alterum sedere in accusatorum subselliis video, alterum tria huiuscē prædia possidere audio. Quas inimicitias si tam cauere potuisset, quam metuere solebat, viueret. Neque enim iudices iniuria metuebat. Nam duo isti sunt Titi Rosciī, quorum alteri Capitoni cognomen est: iste qui adest, Magnus vocatur.

Consuetudo) id est familiaritas, & vt vulgo dicitur, conuersatio. Hoc solum cōmodum, quod scilicet amicos ei & hospites reliquerit. Domestici prædones) Titi Roscij Capito & Magnus, qui itidē Amerini erant. Vī ereptum possident id est vī eripiuerunt & possident. Hic) Sex. Roscius pater.

Cc ij

Tumul- Hoc tumultu proximo) Tumultus, vt ait Cicero
tus. in Philippica octaua, nihil aliud est, nisi perturba-
tio tanta, vt maior timor oriatur. Vnde etiam no-
men ductum est tumultus. Itaque , inquit, maiores
nostrī tumultum Italicum, quod erat domesticus,
tumultum Gallicū, quod erat Italiae finitimus, præ-
terea nullum tumultum nominabant. Romani igi-
tur Italicum bellū aut gallicū appellabāt tumultū
vt hoc loco ciuile bellū, quod Sylla cū C. Mario ali-
isque gesit, appellat tumultū. Quum omniū no-
bilium dignitas) L. Sylla gerente bellum cum Mi-
thridate, Cinna, Marius, Sertorius, Carbo cum fin-
gulis exercitib⁹ in urbem Romam recepti sunt.
Eam velut raptam cædibus & rapinis vastauerunt.

Maria⁹, Cn. Octauio Cos . occiso , omnibusque aduersæ
norum partis nobilib⁹ trucidatis, in quibus Marcus An-
tonius & C. Cæsar oratores fuerunt: L.item Crassus
in clues impie- orator, ne quid virtute sua indignum pateretur, gla-
tas. dio se trāfixit. Author est Titus Luuius libro octo-
gesimo. Eam partem causamq; nobilium scilicet.

Constituere vi- Constituta) id est confirmata imperfectis hostibus:
ctoriam vt paulopost dicit constituere pacem, Quum & pa-
pacem cies constituendæ rationem , & belli gerendi pote-
& repu. statem solus haberet. Et pro C. Rabirio, constituere
Rempub. Precorq; ab ijs, vt hodiernum diem & ad
huius salutem conseruandam, & ad Rempub. con-
stituendam illuxisse patientur. Proscriberentur
homines) præcipue ij qui aduersarij suisse putaban-
tur. Frequens) id est frequenter: vt in libro de Of-
ficijs secundo, Facillime autem & in optimam par-
tem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros &
sapientes, & bene consulentes viros Reipubli. con-
tulerunt: quibuscum si frequentes sunt , opinionem

Frequēs

afferunt populo fore se similes, quos sibi ipsi delegerunt ad imitandum. Victoria nobilitatis) Quæ fuit L.Syllæ. Erant ei veteres inimicitiae) Oportet Narrationem esse verisimilem. Eam autem facietatio quis mus, si causam quæ impulit dicamus: si personæ quebus mos fecit, mores ita describamus, ut ab re facta alieni dis fiat non videantur, si loci & temporis opportunitatem credibiles ostendamus. Hoc loco hæc quatuor Cicero tractat. Iis.

Veteres inimicitiae) Ut amicitiae, ita inimicitiae quo vetustiores, ita grauiores esse solent. In accusatorum subsellijs id est in ijs subsellijs, in quibus accusatores sedere solent: id est, in ijs quæ sunt ad sinistram manum iudicis. Nam ad dexteram reus & patroni sedebant. Alterum) T.Roscius Capitem. Quas inimicitias sitam cauere) Cauere inimicitias, locium, proditorem, omnia dicimus: ut paulo post, Socium vero cauere qui possumus: quæ etiam si metuimus, ius officij ledimus. In oratione post redditum ad Quirites. Sic vlciscar perfidos amicos, nihil credendo, atque omnia cauendo. Quintilianus libro septimo, Cuius vox fuit, Cauete proditorem. Capitoni cognomen est) Capito Capitonis & Capitoni cognomē est. authore Seruio dicimus.

Cauere
inimici-
tias, soci
um, &
prodito-
rem.

Homines eiusmodi, alter plurimarum palmarum vetus ac nobilis gladiator habetur. Hic autem nuper se ad cum lanistam contulit, qui cum ante hanc pugnam tyro esset, quod sciam, facile ipsum magistrum scehere audaciaq; superauit. Nam cum hic Sex. Roscius esset Amerix, Titus alter iste Rosci-

us Romæ, cum hic filius assiduus in prædiis
esset, cumque se voluntate patris rei familia-
ri, vitæque rusticæ dedisset, iste autem freques
Balneæ Romæ esset, occiditur ad Balneas Palatinas
Palatini rediens a cœna Sex. Roscius. Spero ex hoc
ipso non esse obscurum, ad quem suspicio ma-
leficii pertineat. Verum id quod adhuc est
suspiciosum, nisi perspicuum res ipsa fecerit,
hunc affinem culpæ iudicatote. Occiso Sex.
Roscio, primus Ameriam nunciat Manlius
Glaucia, quidam homo tenuis, libertinus, cli-
ens & familiaris istius Titi Roscii: & nunci-
at domum, non filii, sed Titi Capitonis ini-
mici. Et cum post horam primam noctis oc-
cissus esset, primo diluculo nuncius hic A-
meriam venit. decem horis nocturnis sex &
Cisia, quinquaginta millia passuum cisiis peruola-
uit, nō modo ut exoptatū inimico nunciū pri-
mus afferret, sed etiā crux inimici quare-
centissimum, telumque pauloante e corpore
extractum ostenderet. Quatriduo quo hæc
gesta sunt, res ad Chrysogonum in castra L.
Syllæ Volaterras defertur, magnitudo pecu-
niæ demonstratur.

Palma pro certamine; Plurimarum palmarum) id est plurimorum cer-
taminium. quod sequitur, pro eo quod precedit. Nisi
enim in his certaminibus victor fuisset, interfectus
fuisset. Nam in pari gladiatorū alterū interfici mos

erat, nisi forte sibi satisfactū esse dominus dixisset. Palmā pro victoria dici nemo ignorat. Causa apud A. Gellium est. Inde palmarium pro eo quod est palma dignum, Terentius in Eunicho dixit. Tum, inquit, hoc alterum. Id vero est quod mihi puto palmarium. Vetus ac nobilis) Vetus, vt ait Donatus, plerūq; refertur ad laudem, interdum ad vituperationem: vt, Sed qui maleuoli veteris poetæ male dictis respondeat. Et alibi, Vetus veterosus senex. Hoc in loco vetus quemadmodū nobilis in vituperationem dicitur. Hic autē) Titus Roscius Magnus. Ad eum lanistam) ad Titum Rosciū Capitonem. Est autē lanista, qui familias domi habet ad gladiaturam exercendā, quas instituit. Ante hāc pugnā tyro esset, quod sciam) id est prout ego scio.

Hic Sex. Roscius) filius. Res ipsa) quæ probatus rūs est Cicero, pollicetur ea, vt dixi, fore clarissima, alioqui dānari nō recusat. Res ipsa) nō oratio mea, sed res ipsa. Ameriam nūciat) De hoc dicendi genere scribimus pro Milone. Non filij) id est Sex. Rosciij. Hęc autem Cicero dicit, vt credibile faciat a Tito Roscio magno Capitonis consilio Sex. Rosciū occisum esse. Post horam primam noctis) Veteres solitos esse numerare horas duodecim' ab oriente sole ad occidentem, quæ diurnæ essent: & totidem ab occidente ad orientem, quæ essent nocturnæ, alibi diximus. Primo dilueulo) Sæpius dicit prima luce. Vulgo dicunt summo mane. Decē horis nocturnis) Nam post primam horam noctis discessit, & hora ante sole orientē Ameriam venit. Sex & quinquaginta) Inde attende Ameriam ab urbe Roma tot millibus passuum distare. Cisīs) Cisīsum, vehiculi genus erat, quo vtebantur

Palmarium.

Vetus in
utranq;
partem.

Lanist.

Horæ
diei. xij.
& toti-
dem no-
ctis.Dilucu-
lo primo
Ameria.
Cisīsum.

Romani quum celeriter volebant confidere iter: ut in Philippica secunda, quum hora diei fere decima ad Saxa Rubra venisset, delituit in quadam caponula, atque ibi se occultans perpetuauit ad vesperum. Inde cito celeriter ad urbem aduectus, dominum venit, capite inuoluto. Quum autem cisijs dicat, significat eum cisia mutasse, quo iter celerius conficeret, ut solent cursores nostri mutare equos.

Cruorem inimici) Mouet affectum, ut aduersarium in odium adducat. Quatriduo quo haec gesta sunt) Diceret Titus Livius, quatriduo quam. Ita enim post numeralia nomina, quæ ordinalia grammatici appellant, cuiusmodi sunt primus, secundus, tertius &c. solet ponere quam. Quatriduo autem est, quarto die, non quatuor diebus. Post alia nomina numeralia, quæ appellant cardinalia, ut sunt unus duo tres &c. Cicero solet particulam quin postponere: ut sunt duo anni quum a te literas nullas accepi. Volaterræ) Volaterræ oppidum

est in Etruria ante bellum Troianum conditum. In eo Marianî proscripti consistentes, a L. Sylla obsessi sunt. Is rerum potitus, agrum Volaterranum publicauit. Cn. Cæsar primo suo consulatu agrum Volaterranum & oppidum omni periculo in perpetuum liberavit: ut est apud Ciceronem libro Epistolarum familiarium decimotertio. Pecunia id est honorum Sex. Roscij.

bonitas prædiorum (nam fundos decem & tres reliquit, qui Tiberim fere omnes tagunt) huius inopia & solitudo, commemoratur. Demonstrant, cum pater huiuscce Sex. Roscius

homo tā splēdidus & gratus, nullo negotio
sit occisus, perfacile hunc hominem incau-
tum, & rusticum, & Romæ ignotum, de mé-
dio tolli posse. Ad eam rem operā suam pol-
licentur. Ne diutius vos teneā Iudices, so-
cietas coitur. Cum iam proscriptionis men-
tio nulla fieret, & cum etiam qui antea mctue-
rant, redirent, ac iam defunctos sese periculis
arbitrarētur, hominis studiosissimi nobilita-
tis manceps fit Chrysogonus: tria prædia vel
nobilissima Capitoni propria tradūtur, quæ
hodie possidet: in reliquas omnes fortunas
iste Titus Roscius nomine Chrysogoni, quē-
admodum ipse dicit, impetum facit. Hæc bo-
na sexagies. HS. emuntur duobus millibus
numum. Hæc omnia Iudices imprudente
L. Sylla facta esse certo scio. Neq; enim mi-
rum, cum eodem tempore & ea quæ præteri-
ta sunt, & ea quæ videntur instare, præparet:
cum & pacis constituendæ rationem, & belli
gerendi potestatem solus habeat, cum omnes
in vnum spectent, vnuus omnia gubernet,
cum tot tantisq; negotiis disstentus sit, vt re-
spirare libere non possit, si aliquid non ani-
maduerrat, cum præsertim tam multi oc-
cupationem eius obseruent, tempusq; aucu-
pentur, vt simul atq; ille despicerit, aliquid
huiuscemodi moliantur.

Coitur
societas.

- Bonitas prædiorum**) Ut pro lege agraria in Rul-
lū, Demigraturos in illa loca nostros homines pros-
pter agrorum bonitatem, & omnium rerum copiā.
Itemq; Si quis agri aut oppidi bonitate delectetur.
Decem & tres) pro tredecim. Licet dicere decem
Nume- & tres, & tres & decem. Eodemq; modo usq; ad
raliū no viginti. Sed in nominibus ordinem significantibus,
mīnum id quod numerum minorem significat, praeponi so-
tatio. let: ut tertiusdecimus, quartusdecimus &c. non con-
tra dicti solet. Qui Tyberim fere omnes tangunt)
Commendatoria sunt prædia ea quæ fluuiō magno,
& vt ita dicam, nauigabilē, proxima sunt. Facilius
enim & minore impensa dominus ea visitat, eorū
que fructus in urbem conuehendos curat. Tangūt
Tangit Tyberim) id est Tyberi sunt proxima, & vt vulgo
Tyberi dicunt, contigua: ut in oratione de responsis Aruspis
cum, Quid habet tua domus religiosi? nisi q; impu-
ri & sacrilegi parietem tāgit? Et pro Milone, Suspi-
cari tamen debuit, eum, etiam si Romam illo die re-
uerti vellet, ad villam suam, quæ viā tangeret, diuers-
Cōtine- surum. Continere viæ in eadem re dici, alio in loco
re viæ. scribem⁹. Inopia & solitudo) Inops dicitur is qui so-
Inops. lus est, qui nec amicos nec propinquos habet, quorū
Solitudo ope, id est auxilio tutari se possit. Inopiam itaq; &
solitudinem fere in eadem re dicit. Solitudinem
hac in re dixit Terentius in Andria, Perq; huius so-
litudinem Te obtestor, ne abs te hanc segreges, ne-
ue deseras. Quum pater huiuscē Suasō est a ma-
iori ad minus. Tam splendidus id est liberalis &
magnificus. Gratiokus) id est apud multos valens
gratia. Qua voce vtitur Cicero s̄epissime. Nullo
Negotio negotio) id est facile: ut pro M. Cælio, Neq; huius
nullo, iudicij veritatem, quæ mutari nullo modo potest,

in voluntate testium collocari finam: quæ facillime
fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri potest. Ne
diutius teneam.) Quia narratio debet esse breuis,
si ea fuerit longiuscula, auditorū tedium effugandū
est illis figuris. Sed quid moror? Sed quid verbis op⁹
est? Ne diutius teneam, alijsq; eiusdem generis. Soc
cetas coitur) id est ineunt societatem de Rosciis pe
cunia. De societate postea scribem⁹, sed interim at
tendum est coire societatē, pro eo quod est ami Coire fo
citiam inire, dici: vt in Philippica secunda, Vtinam cietatē,
Cn. Pompeij cum Cæsare societatem nunquā cois
ses, aut nunquam deseruisses. Antea) id est quum
esset proscriptio. Defunctos) id est liberatos: vt, O
tandē magnis pelagi defuncte periclis. Manceps)
Authore Boethio lib. Commentariorum in Topi⁹
ca Ciceronis tertio, Omnes res quæ ab alienari pos
sunt, id est quæ a nostro ad alterius dominiū trāsire
possunt, mancipi dicuntur. Est autē mancipatio, ima
ginaria quædam, seruata iuris solennitate, venditio,
quod ipsum ius Romanorū ciuium proprium est.
Eaq; res ita agitur, adhibitis non minus q; quinq; te
stibus ciuib; Romanis puberibus, & præterea alio
eiusdem conditionis, qui libram æneam teneat, qui
appellatur libripens. Is qui mancipium accipit, æs
tenens ita dicit, Hunc ego hominem ex iure Quiris
tium meum esse aio, ilsq; mihi emptus est hoc ære,
æneaq; libra. Deinde ære percutit libram: idq; æs
dat ei a quo mancipium accipit, quasi pretij loco.
Manceps igitur hoc loco dicitur, qui per hanc iuris
solennitatem emit. Alioqui mancipes sunt publica
norum principes, vt ait Asconius. Hominis stu
diosissimi nobilitatis) id est Sex. Rosciis patris. Cuius
bona mancipari nō oportuit, præterea quod nobis

Propria litatis studiosus, cum L. Sylla senserit. Proprijs id
prædia. est non vtenda, sed vt vulgo dicunt, proprietaria.

Iste T. Roscius) Magnus. Hæc bona lx.) sexa-
ges scribi debet. Ea quæ Prætor imprudente L.
Sylla) Prudenter facit Cicero, ne quum dicit con-
tra Chrysogonum, contra L. Syllam, qui tum rerum
potitus erat, dicere videretur. Ut enim oratoris est
cavere ne quid dicat quod causæ aduersum sit, ita
ne quid salua fide patrocinij dicat, quod sibi noce-
re possit. Et ea quæ præterita sunt) Verbū ordinet,
aliudve quod simile ascribendum puto. Hæc autem
Cicero dicit, vt contendat L. Syllam 'negotijs plus
rimis occupatum esse : itaq; imprudente eo Chry-
sogonum & T. Roscios hæc omnia facere. Spe-
tient) id est spem habeant. Distentus) id est occu-
patus, a distinendo: vel distentus, a distendēdo. quā-
uis distinere & distendere si dicantur, raro dicātur.

Respirare libere) Magnam Syllæ diligentiam
prædicat. Viris enim graibus Reipublicæ munus
sustinentibus licet aliquando recreare se & reficeret:
vt Scipio Africanus maior, authore Cicerone lib. de
Officijs tertio, requiescens a reipublicę pulcherrimis
muneribus, otium sumebat aliquando, & a cœtu ho-
minum frequentiacq; interdum tanquam in portum
se & solitudinem recipiebat. Respirare libere) id
est, vt vulgo loquuntur, accipere anhelitum ad vos-
luntatem. Est autem hyperbole, quæ authore Quintiliiano libro. viij. non in augendo solum fit, sed etiā
in diminuendo: vt, Vix ossibus hærent. Et quod Ci-
cero in quodam ioculari libello, Fundum Varro vo-
cat, quem possim mittere funda, Ni tamen occide-
rit, qua caua funda patet. Hyperbole omnis quan-
uis sit yltra fidem, esse tamen nō debet, vt idem ait,

**Respira-
re libere
Hyper-
bole.**

vltra modum. Si aliquid Ordo est. Necq; enim mis-
rum est, si aliquid &c. Si aliquid non animaduer-
tat id est si quid imprudente eo fiat. Occupationē
eius obseruent id est inspiciant, & vt vulgo dicunt,
diligenter custodiant & speculentur quando sit oc-
cupatus. Tempusq; aucupentur id est peragendi
sui negotij opportunitatem captent, quod L. Sylla
ab occupationibus libere agere non posset. De-
spicerit id non aspicerit, non animaduerterit. De
autem hoc loco priuatiua particula est.

Aueupa
ri tēpus.
Despice
re.

Huc accedit, quod quanuis ille felix sit, si-
cut est, tamen in tanta felicitate nemo potest
esse in magna familia, qui neminem neque
seruum, neque libertum improbum habeat.
Interea iste Titus Roscius vir optimus, pro-
curator Chrysogoni, Ameriam venit: in præ-
dia huius inuidit: hunc miserum, luctu perdi-
tum, qui nondum etiam paterno funeri iusta
soluisse, nudum eiicit domo, atq; focis pa-
triis disque penatibus præcipitem, Iudices,
exturbat: ipse amplissimæ pecuniæ fit domi-
nus. Qui in sua re fuisse egentissimus, erat (vt
fit) insolens in aliena. Multa palam domum
suam auferebat, plura clam de medio remo-
uebat, non pauca suis adiutoribus large ef-
fuseque donabat, reliqua constituta auctione
vendebat.

Perdit⁹
luctu.

Ille sit felix) L. Sylla quum propter alios multos
felices rerum successus, tum præcipue quod Athes Auctio.
L. Sylla
felix.

nas, quibus vi potitus erat, non euertisset, sed ijs per-
percisset propter egregia studia quæ illic viguerat:
L. Lucullus, vt in eius vita Plutarchus scribit, felicis-
simæ Syllæ se admirari fortunā dixit, qui quū voluī-
set Athenas seruare, potuerit. Se quoq; venustū idem
Sylla appellabat, vt in eius vita idē Plutar. scribit.

In tanta felicitate &c.) Id ita verū est, vt in fami-
lia Christi, quam sibi ipse elegerat, vnum e discipulis
xij. improbus impiusq; extiterit. Vir optimus) Iro-
nia est. Luctu perditū) id est, morte patris mise-
re lugentem.

Iusta. Iusta soluisset) id est exequias feci-
set. Iusta enim numero tātum plurali sunt exequiæ,
& pompa funebris: vt in libro de Legibus. ij. Quid
vero ex his qui horum scelerū principes fuerunt, &
præter cæteros in religione impij? Non solum vita
cruciat atq; dedecore, verū & sepultura ac iustis ex-
equiarum caruerunt. Itemq; Siti dicuntur ij qui co-
diti sunt. Nec tamen eorū ante sepulchrum est, quā
iusta facta, & corpus incensum est. Inde collige dici
facere & soluere iusta. Iusta funebria dicit T. Liuius
lib. j. Nec cælestes modo ceremonias, sed iusta quoq;
funebria, placandosc; deos Manes, vt idem Ponti-
fex edoceret. Nudum) id est omni patrimonio spo-
liatum. Eiecit) Eiecit melius legatur, vt cum ver-
bis illis cōueniat, inuadit, exturbat. Eiecit domo at-
que focis patrijs.) Rei indignitatem auget. Nam, vt
ait pro domo sua Cicero, Nihil sanctius, nihil omni
religione munitius, q; domus vniuersitatis ciuiū. Hic
atæ sunt, hic foci, hic dij Penates, hic sacrae religio-
nis ceremoniæ continentur. Hoc perfugium est ita
sanctum omnibus, vt inde arripi neminem fas sit.
Sunt autem dij Penates, intimarū rerum custodes,
sive a peno ducto nomine (Est enim omne quo ve-

**Penates
dij.**

scuntur homines, penus) siue ab eo quod penitus insident, ex quo etiam penetrales a poetis vocantur. Author est Cicero in libro de Natura deorum. ij. Authore Seruio in Commētatijs. v. & sexto in Aen. Virgilij, apud priscos in sua quisq; domo sepeliebatur. Hinc ortū vt Lares in domib; colerētur: vnde umbras laruas vocam⁹. Penates quoq; domi ex hac consuetudine coli idem dicit. Dijs autem penatibus domorū culmina, vt parietes Ioui Hercio dedicari morem fuisse idem scribit lib. ij. Auctione) id est publica venditione, qua res addici solet ei qui vltim⁹ auxerit pretium.

Quod Amerinī usq; eo visum est indignū, vt vrbe tota fletus gemitusque fieret. Etenim multa simul ante oculos versabātur: mors hominis florentissimi Sex. Rosciī crudelissima: filii autē eius egestas indignissima: cui de tāto patrimonio prādo iste nefarius ne iter quidē ad sepulchrum patrium reliquisset: bonorum emptio, flagitiosa possessio, furta, rapinæ, donationes. Nemo erat qui non ardere omnia mallet, quam videre in Sex. Rosciī viri optimi atq; honestissimi bonis iactantem se ac dominantem T. Roscium. Itaq; Decurionum decretum statim fit, vt Decemprimi profici-scantur ad L. Syllam, doceantque eum, qui vir Sex. Roscius fuerit: conquerantur de istorum scelere & iniuriis: orent, vt & illius mortui famā, & filii innocentis fortunas cōseruantur. Atq; ipsum decretum quæso cognoscere velit.

scite. DECRETVM DECVRIO.
 NV M. Legati in castra veniunt. Intelligi-
 tur Iudices, id quod iam ante dixi, impruden-
 te L. Sylla scelera hæc & flagitia fieri: nam
 statim Chrysogonus & ipse ad eos accedit, &
 homines nobiles allegat iis qui peterent ne
 ad Syllam adirent, & omnia Chrysogonum
 quæ vellent, esse facturū pollicerentur. Vsq;
 adeo autem ille pertimuerat, vt mori mallet,
Antiqui
homines quām de his rebus Syllam doceri. Homines
 antiqui, qui ex sua natura cæteros fingerent,
 cum ille confirmaret, sese nomen Sex. Ro-
 scii de tabulis exempturum, prædia vacua fi-
 lio traditurum: cumq; ita id futurum T. Ro-
 scius Capito qui in X. Legatis erat, appro-
 mitteret, crediderunt, Ameriam re inorata
 reuerterunt.

Fletus gemitusq;) Ex Amerinorum dolore, faci-
 noris aduersariorum atrocitatem auget. Qua ratio-
 ne ab aduersarijs iudices auertit, eosq; Sex. Roscio
 conciliat. Qui non ardere omnia mallet) Ut qui
 permagna rei alicuius cupiditate tenetur, magnum
 aliquid incommodum etiam publicum exoptant,
 modo id quod tantopere cupiunt, assequantur. Var-
 ro de vita po. Rom. vt est apud Marcellum, Tanta
 porro inuasit cupiditas honorum plerisq;, vt vel cæ-
 lum ruere, modo magistratum adipiscantur, exo-
 ptent. Ita qui odiosam aliquam rem maxime auer-
 santur, magnum aliquid exitium etiam publicum
 videre malunt, quām quod tanto odio auersantur.

Qui non ardere omnia mallet. Melius hoc modo legitur, q̄ quo modo scriptum inuenio apud Iulium Rufinianum in libro de figuris. Pathopœia, inquit, vel odio, vel iracundia, vel misericordia commouetur. Virgilius, At domus interior gemitu miseroq̄ tumultu Miscetur. Cicero pro Roscio, Nemo erat qui non ardere illa omnia mallet, quām videre in Sex Roscijs bonis dominantem &c. Decurionum) id est Senatorum Ameriæ. Ut decemprimi) id est decem municipes Amerini primarij homines. Ex T. Liuio permultis in locis cognosci facile potest fuisse morem Romanum, ut decem Legati mitterentur, nonnunquam tamen tres mittebantur, sed ratus, rum numerus.

Illi⁹ mortui famam) Nam eius nomen in proscriptionū tabulas Chrysogonus retulerat. Ipsum decretum Decurionum) Quia narratio breuis esse debet, in ea nec testes interrogari, nec quicquam recitari licet. Quod igitur hoc loco fecit Cicero, id ab eodem loco alio factum vix inuenias: a Demosthenē & cæteris Græcis perquam frequenter. Erant autem ad hoc publice instituti qui decreta dum iubarentur recitarent, atq̄ ita illis maior fides, quām si ab oratore aduocato recitarentur, habebatur: quo circa ab alio legebantur. Allegat id est mittit.

De his rebus Syllam doceri) Attende dici, de his rebus doceri. Homines antiqui id est viri boni & simplices, quales antiqui fuisse existimantur. Qui Antiqui ex sua natura cæteros fingerent) id est qui cæteros homines fallaces & malitiosos esse nō putarent, quales se nō esse scirent. Confirmaret id est affirmaret. Nomen Sex. Roscijs de tabulis exempturum) id est deleturum & obliteraturum. Nam in tabulas proscriptorum Sex. Rosciū Chrysogonus scribendum

Exime- curauerat, postquam occisum eum audiuerat, vt bo-
re nomē nis eius liberius ipse frueretur. Eximere nomen de
de tabu- tabulis dicit, quemadmodū in libro de Oratore se-
lis. cundo eximere ex ærarijs, quod est multam con-
donare, & vt vulgo dicit, quittare. Is enim qui te ex
ærarijs exemit, lustrum condidit. Prædia vacua
id est ex quibus decadere iusserit eos qui in ea suo
nomine inuaserant. In decem Legatis id est vñus
Adpro- ex decē Legatis. Ad promitteret id est valde pro-
mittere. mitteret. In orata re id est non orata, non obito
Inorata munere legationis. Non. Marcellus docēs Ennium
res. dixisse regredere pro reuocare, illud ex eo citat, Quo
nūc incerta re atq; inorata gradū regredere conaret

Procras- Ac primo rem differre quotidie, ac procras-
tinare. tinate isti cœperūt: deinde aliquanto lentius
nihil agere, atq; deludere: postremo (id quod
facile intellectum est) infidias vitæ huiusc
Sex. Roscii parare, neque sese arbitrari, posse
diutius alienam pecuniam domino incolu-
mi obtinere. Quod is simul atque sensit, de
amicorum cognatorumq; sententia Romam
confugit, & sese ad Cæciliam Nepotis filiam,
quam honoris causa nomino, cōtulit, qua pa-
ter usus erat plurimum. In qua muliere Iu-
dices etiam nunc, id quod omnes semper exi-
stimauerunt, quasi exempli causa vestigia an-
tiqui offici remanent. Ea Sex. Roscium ino-
pem, eicētum domo, atq; expulsum ex suis bo-
nis, fugientem latronum tela & minas, rece-
pit domum: hospitique oppresso iam, despe-

ratoque ab omnibus, opitulata est. Eius virtute, fide, diligentia factum est, ut hic potius viuus in reos, quam occisus in proscriptos referretur. Nam postquam isti intellexerunt summa diligentia vitam Sex. Roscii custodiri, neque sibi ullam cædis faciundæ potestatem dari, cōsilium ceperunt plenū sceleris & audaciæ, ut nomē huius de parricidio deferreret, ut ad eā rem aliquē accusatorē veterē cōpararet, qui de ea re posset dicere aliquid, in qua re nulla subesset suspicio. deniq; ut quoniā criminē nō poterat, tēporc ipso pugnarēt. Ita loqui homines, q̄ iudicia tādiu facta nō essent, cōdēnari cū oportere, qui primus in iudiciū addūctus esset. Huic autē patronos propter Chrysogoni gratiā defuturos. De bonorum vēditione, & ista societate verbū esse facturū neminem. Ipso nomine parricidii, & atrocitate criminis, fore, ut hic nullo negotio tolleret, cū ab nullo defens⁹ esset. Hoc cōsilio, atq; adeo hac amētia impuls⁹, quē ipsi, cū cuperet, nō potuerūt occidere, eū iugulandū vobis tradiderūt.

Procrastinare) id est de die in diem differre. Qua Procras in re hoc loco dici manifestum est: ut Actione in stinare. C. Verrem. vij. Res nō procrastinatur. Et. vij. Iste nō procrastinat, aduocat amicos statim, querit ex his sigillati quot quisq; nautas habuerit. Actione qua, Ita illi non procrastinant, Sthenium statim edificant, aiunt ab eo literas esse corruptas. His in lo-

cis non procrastinare dicit, pro eo quod est non exspectare ad diem crastinum. Ali quanto lentius) id est nō de die in diem, sed tertio, quarto, quinto, &c. quoq; die differre. Deludere) Sex. Rosciū. De amicorum cognitorumq; sententia) Vt rem fecisse prudenter videatur adolescens nō de sua, quia in adolescentiā non cadit prudentia, sed de amicorum proximorumq; sententia. Ad Cæciliā Nepotis filiā) Hanc Cæciliā Balearis filiam Nepotis sororē postea dicit Cicero. Eam autem ex Metellorum familia esse, nomen ipsius ostendit. Cæciliā enim Metelli appellati sunt: & foeminas appellari solitas ex nomine familiæ, quod proximum sequeretur prænomen, alibi scripsimus. Nepos autem etiam cognomē est, hinc Cornelius Nepos, hinc Q. Metellus Nepos, cuius meminit Plutarchus in vita Ciceronis. Quasi exempli causa) Antiquos fuisse meliores multis scriptorum monumentis comprobatum est. Id quo verius esse cognoscatur, aliqui sunt viri optimi, qui possunt esse causæ exempli antiquæ illius virtutis. Quā occisus in proscriptis) Vt Sex. Roscius pater postq; occisus est, in proscriptorum tabulas relatus est.

Veterem) id est callidum veteratorem, & malitia exercitatū. Qui de ea re &c.) Qui causam omnī suspicione carentem, suspicione possit implere, & facere verissimile a Sex. Roscio patrem occisum esse.

Ita loqui homines) id est Rosciij aduersarij loquebantur. Non quod ita eos locutos sciat Cicero, sed eos ita locutos verissimile est. Quod iudicia tandiū facta non essent) L. enim Sylla iudicandi potestatē ademit equitibus Romanis, eamq; Senatoribus concessit, postquam remp. ordinare cœpit. Quid prius querar) Illud aliquando sit in fine narrationis,

Fœmī
narū no
mina.
Nepos.

vt velut indignitate & atrocitate rei quā narramus,
ex ordine recto depulsi exclamemus ad indignitatē
rei & atrocitatem augendam, vt hoc loco fecit Ci-
cero, vt idem fecit pro A. Cluentio circa nuptias Sas-
sīæ. O mulieris scelus incredibile, & præter hanc vñā
in omni vita inauditum. O libidinem effrenatā, &
indomitam. O audaciam singularē, &c. Hanc exclā-
mationem Quintilianus libro quarto appellat egreſ-
sionē. In fine huiusmodi narrationis nō dicitur quid
conueniat cum reo, & de quo controuersia sit.

Quid primum querar? aut ynde potissimū
exordiar Iudices? aut quod, aut a quibus auxi-
lium petam? Deorū ne immortalium? populi
ne Romani? Vestrā ne, qui summam pote-
statem habetis, hoc tempore fidem implorē?
Pater occisus nefarie, dom⁹ obſeffa, ab inimi-
cis bona adempta, posſeffio direpta: filii vita
infesta, ſaþe ferro atq; insidiis appetita. quid
ab his tot maleficiis sceleris abesse videtur? ta-
men hæc aliis nefariis cumulant, atq; adau-
gent. Crimen incredibile configunt, testes
in hunc & accusatores huiuscē pecunia com-
parant. hanc conditionem misero ferunt Ro-
scio, vt optet, vtrum malit ceruices dare, an
insutus in culleum supplicium parricidarum
per summum dedecus vitam amittere. Patro-
nos huic defuturos putauerunt, desunt. Qui
libere dicat, qui cum fide defendat, id quod in
hac cauſa est ſatis, quoniam quidem ſuscepi,

Dd iij

Cóparat
accusa-
tores pe-
cunia.

non deest profecto Iudices. Et forsitan in suscipienda causa temere impulsus adolescentia fecerim: quoniamquidem semel suscepi, licet Hercules vndeique omnes in me terrores, periculaq; impendeat omnia, succurrat atque subibo. Certum est, deliberatumq;, quae ad causam pertinere arbitror, omnia non modo dicere, verum etiam libenter, audacter, libereque dicere. Nulla res tanta existat, Iudices, ut possit vim mihi maiorem adhibere metus, quam fides. Etenim quis tam dissoluto animo est, qui haec cum videat, tacere ac negligere possit? Patrem meum, cum proscriptus non esset, iugulastis: occisum in proscriptorum numeru retulistis: me domo mea per vim expulstis: patrimonium meum possidetis. quid vultis amplius? etiam ne ad subsellia cum ferro atq; telis venistis, ut hic aut iuguletis, aut condemnatis Scx. Roscium? Hominem longe audacissimum nuper habuimus in ciuitate C. Fimbriam:& quod inter omnes constat, nisi inter eos qui ipsi quoq; insaniunt, insanissimum.

Quid primum querar) dubitatio est, quae aliquā fidem veritatis affert, quū simulamus quætere nos vnde incipendum, vbi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit: ut pro A. Clusentio, Evidem quod ad me attinet, quo me vertam

nescio. Negē fuisse illam infamiā iudicij corruptis negem illam rem agitamat in concionibus iactata ī iudicijs: commemoratam in Senatu: &c. Fidē id est auxilium. Pater occisus nefarie.) Per capitā repetit quæ narravit: vt turba valeāt, quæ disperfa min⁹ mouere videbātur: singula verbis atrocioribus amplificat. Possessa, direpta) In codicibus alijs melius scriptū mihi videt, possessio direpta, vita infesta). i. vitæ Sex.Roscij malū impendet. Infestum enim actiue dici & passiue scribit A. Gellius lib. ix. tā pro eo qui malum infert cuipiam, q̄ cōtra pro eo cui aliunde malum impendet. Appetita) id est valde & diligenter petita. Quid ab his tot maleficijs) Artificiosum illud est, vt quum rem amplificamus, vbi ea videbitur maxima, quæramus quid ei accedere possit: significantes eam maiorem esse non posse: postea aliud adiungamus, quo eam maiorem efficiamus. Ferunt) id est offerūt. Roscio) Magno. Vitam amittere) Vt pro Milone. Qua in turba C. Vibienus Senator vir optimus cum hoc quum esset vna, ita est mutilatus, vt vitam amiserit. Amittere valetudinem idem dicit lib. Epistolarum familiarium ix. Ipse melior sio valetudine, quam intermissis exercitationibus amiseram. Quām fides) patrocinij suscepit. Dissoluto) id est ignauo, & desidioso.